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WPROWADZENIE

Niniejsza monografia przedstawia wieloaspektowe podejście do przestrzeni 
Gdańska z perspektywy kobiet naukowców na początku swojej kariery badawczej. 
Autorkami są doktorantki i młode pracownice naukowe tworzące interdyscyplinar-
ny zespół, w którego skład wchodzą architekci, urbaniści, historyk sztuki, geograf 
i socjolog. Autorki są związane z Politechniką Gdańską i Uniwersytetem Gdańskim, 
jak również z Politechniką Warszawską. Przedstawiają wyjątkowe dla nich aspekty 
Gdańska, opisują to, co sobie w mieście cenią i co kochają, ale też odważnie wskazują 
to, co wymaga zmian, poprawy i odnowy. W poszczególnych rozdziałach widoczna 
jest, związana z początkiem kariery naukowej, fascynacja badanym tematem, z którą 
autorki reinterpretują przestrzeń miasta i zmiany zachodzące wokół nich. 

Elementem wspólnym wszystkich wątków podjętych w tym opracowaniu jest 
nawiązanie do środowiska zbudowanego, a tematy są ograniczone tylko i aż do mia-
sta Gdańska. Platformą podjętego dialogu jest szeroko rozumiana przestrzeń miasta, 
nie tylko fizyczna, ale i ekonomiczno-społeczna.

Celem publikacji jest pokazanie przestrzeni Gdańska w sposób interdyscypli-
narny. W monografii podjęto dyskusję, jak kształt tej przestrzeni wpływa na jakość 
życia mieszkańców oraz na to, w jaki sposób miasto jest odbierane przez przyjezd-
nych. W publikacji opisano wybrane elementy historii Gdańska – od średniowiecza, 
przez czasy, kiedy miasto było członkiem Hanzy, i burzliwy wiek dwudziesty, aż po 
teraźniejszość. Autorki wskazują również trendy i możliwe kierunki rozwoju oraz to, 
w jaki sposób mogą one wpłynąć na kształt przestrzeni miasta. 

Istotne miejsce w niniejszej monografii zajmuje specyfika Gdańska związana 
z jego nadmorskim położeniem, hanzeatycką historią, tożsamością, ale także obec-
ną rolą wody w mieście. Wątki badawcze skupiają się na istotnych elementach budu-
jących miasto, takich jak tkanka urbanistyczna i opisana w wielu różnych aspektach 
przestrzeń publiczna (zarówno zielona, jak i ta o charakterze śródmiejskim). Te dwa 
komponenty wspólnie budują strukturę miasta, a jednocześnie wzajemnie się do-
pełniają, stanowiąc negatyw i pozytyw przestrzeni.
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Monografia składa się z trzech uzupełniających się części. Autorki pierwszych 
czterech rozdziałów skupiają się na przestrzeni publicznej. W pierwszym rozdziale 
opisano rolę partycypacji społecznej w procesie odnowy przestrzeni publicznych 
Głównego Miasta. Następny rozdział charakteryzuje przestrzeń historycznego cen-
trum Gdańska w powieściach Güntera Grassa. Niezwykle istotna jest rola przestrzeni 
publicznych w procesie umiastowiania dzielnic obrzeżnych; w kolejnym rozdziale zo-
stała ona opisana na przykładzie Osowy. W czwartym rozdziale omówiono problem 
poczucia bezpieczeństwa i zabiegi projektowe, które mogą wpłynąć na zwiększenie 
tego poczucia w przestrzeniach publicznych Gdańska. W drugiej części monografii 
autorki skupiają się na środowisku mieszkaniowym Gdańska, podejmując dyskusję 
na temat znaczenia w przestrzeni miasta dwóch znaczących elementów tkanki urba-
nistycznej: architektury mieszkaniowej Wrzeszcza z przełomu wieków XIX i XX oraz 
budynków wysokościowych i analizując ich stan obecny i możliwą przyszłość. Ostat-
nia część publikacji skupia się na przestrzeni czasu wolnego w Gdańsku i rozpoczyna 
się analizą jej dostępności i jakości. Dwa następne rozdziały charakteryzują elementy 
specyficzne dla struktury Gdańska: porty jachtowe i ogród zoologiczny.

Monografia nie wyczerpuje tak złożonego tematu, jakim jest zasobna w róż-
norodne uwarunkowania przestrzeń Gdańska, żywimy jednak nadzieję, że poprzez 
zarysowanie wielorakich aspektów tematyki jakości życia i ładu przestrzennego 
w ujęciu interdyscyplinarnym będzie stanowić interesujący przyczynek do lepszego 
zrozumienia tradycji, tożsamości i bieżącej sytuacji kulturowo-społecznej miasta. 

Agnieszka Gębczyńska-Janowicz
Dorota Kamrowska-Załuska


